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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Listopad 2012 

Listopad 

Jaroslav Seifert 

Jak chrastí krása, kdyţ uţ zvadla,  

jen shrabuj, větře, do propadla  

i vše, co pod listím je skryto,  

mlčení dní  tvých, karmelito,  

i výskot děvčat, hříšky šumné,  

kdyţ mlčí rty jiţ málomluvné,  

útrţky psaní, jeţ nám psaly,  

ty, které lhouce milovaly 

a nastavily hebké líce,  

kdyţ tenkrát lhaly milujíce.  

 CITÁTY SLAVNÝCH: O PENĚZÍCH 

Zlatem se dají vylomit i ocelové brány. 
     Lucius Apoleius 

Nejvraţednější touha ze všech je touha po penězích. 
     Eduard Fiker  

Kdyţ jsem byl mladý, domníval jsem se, ţe v ţivotě jsou nejdů-

 leţitější  peníze. Teď, kdyţ jsem starý, to uţ vím. 
     Francios de La  Rochefoucauld 

Nikdo nepřijímá rady, ale kaţdý by přijal peníze. Peníze jsou 

 tedy  lepší neţ rady.   Jonathan Swift   

Kresba: Jana Hejlová 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

 Váţení spoluobčané, 

  

 čas kvapí, a tak se nám opět (letošní krásný) podzim v podobě prodlouţe-

ného léta proměnil v ten klasický, který nemá rád pravděpodobně nikdo. Dny se 

zkrátily, teploty začínají klesat, ráno přízemní mrazíky a kdyţ ne, tak inverze a 

mlha aţ do jedenácté hodiny. Nastává čas, kdy kaţdý (já opět na poslední chvíli) 

přezouváme své čtyřkolové miláčky a chystáme jim obutí na zimu. V krámech na 

nás stejně brzy jako loni útočí vánočními marketingovými tahy. Doufejme, ţe 

sychravé dušičkové počasí přejde rychle v krásnou idylickou zimu.  

  

 Blíţí se nám ke konci realizace projektu "Zlepšení vzhledu obce Vrano-

vá". Dokončena byla instalace bezdrátového rozhlasu s napojením  na varovný 

systém obyvatel (více podrobností viz článek níţe - str. 5), dokončují se také sta-

vební práce na opravách veřejných ploch a výstavby nové komunikace, předpo-

kládáme, ţe do půli listopadu by mělo být vše hotovo.  

 

 Věřím, ţe ke spokojenosti spoluobčanů přispějí i opravy komunikace od 

obchodu k pohostinství a také spojovací cesty v dolní části obce - na "Samotách".  

Přeji  všem málo stresu v "nejošklivějším" měsíci roku. 

         Rostislav Cichra 

Podzimní barvy kolem Křetínky - foto ze stráně nad Kaderkovými (v barvě uvidíte na 

www.vranova.cz)  
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Volby do zastupitelstev krajů 2012 

 

proběhly ve dnech 12. - 13. října 2012. Volební komise ve Vranové ve sloţení: 

Marcela Dočekalová - předseda, Jakub Tenora - místopředseda, 

Ing. Hana Krištofová - zapisovatelka, Nikol Svobodová - členka, Klára Vlková - členka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

předloţili výsledky hlasování ve Vranové:  

 

celkový počet voličů zapsaných v obci Vranová  283 

volilo 143 voličů      50,5 % 

Výsledky hlasování: 

 

KDU - ČSL   46 hlasů 

ČSSD    32 hlasů 

KSČM    26 hlasů 

ODS    14 hlasů 

TOP 09  a Starostové      8 hlasů 

Sdruţení nestraníků    5 hlasů 

   

------------Celkem 143 hlasů 

 

Konečné výsledky voleb do zastupitelstva  v Jihomoravském kraji:  

 

Po sečtení  100 %    okrsků v kraji - účast  voličů :  37,76 % 

Pro informaci uvádíme výsledky stran do 5 %  a kandidáty do zastupitelstva na prvních 

místech. Další informace můţete najít na www.novinky.cz/volby/kraje-2012/jihomoravsky 

kraj. 

Pravý blok     3 hlasy 

Strana Práv Občanů Zemanovci   3 hlasy 

Česká pirátská strana    2 hlasy 

Strana svobodných občanů    1 hlas  

Strana zelených    2 hlasy 

Nezávislí     1 hlas 
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Číslo Název pol. strany  Mandátů  Hlasů celkem  Procenta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

60 ČSSD    23  93 843   27,01 % 

43 KSČM    16  64 805   18,65 % 

84 KDU -ČSL   14  59 159   17,03 % 

70 ODS     7  32 004    9,21 % 

48 TOP 09 a Starostové  

 pro JM kraj    5  20 379   5,86 % 

 

------------------------------------------------------ 

Seznam prvních deseti  ze 65 zastupitelů kraje podle počtu hlasů  
( jinak na www.novinky.cz) 

 

Jméno,tituly   Věk  Přednostní  hlasy Název pol. strany 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ing. Stanislav Juránek  56  21 510   KDU - ČSL 

JUDr. Michal Hašek  36  20 078   ČSSD 

MUDr. Vojtěch Adam  62   4 667   KSČM 

Mgr. Václav Boţek CSc. 63   4 569   ČSSD 

Mgr. David Macek M.A. 36   3 625   KDU - ČSL 

PaedDr. Zdeněk Peša  49      3 320   KDU - ČSL 

JUDr. Helena Sýkorová 57   3 037   KSČM 

Ing. Bc. Jiří Crha  52   2 815    ODS 

Roman Celý BA (Hons) 38   2 690   KDU- ČSL 

Ing. Jaromíra Vítková  55   2690   KDU - ČSL 

--------------------------------------------------------- 

V senátních volbách , které současně probíhaly  (1. kolo), se volila třetina Senátu Parla-

mentu ČR (27 z 81 mandátů). Volilo se ve 27 obvodech.  Za Brno-město uspěla v prvním 

kole  bývalá místopředsedkyně Ústavního soudu Eliška Wagnerová (Strana zelených), 

volilo ji 26,7 % lidí. V druhém kole senátorských voleb se utkala se Stanislavou  Slavíko-

vou (ČSSD).  

Do druhého kola, které se uskutečnilo 19. - 20.10.2012 postoupilo 54 kandidátů z různých 

uskupení: 

 
ČSSD  23 mandátů 

KSČM  12 mandátů 

ODS  10 mandátů 

KDU-ČSL  2 mandáty 

STAN   2 mandáty 

Strana zelených 1 mandát 

Piráti   1 mandát 

OSTRAVAK  1 mandát 

Nezávislí  2 mandáty 

Celkem  54 mandátů    

Druhé kolo senátních voleb 

 K urnám přišlo 18,6 % voličů. Poprvé bude mít levice v Senátu většinu 49 hlasů. 

ČSSD a KSČM ji tvoří společně s jedním zemanovcem (14 křesel).  Z  kandidátů ODS 

uspěli ve druhém kole senátních voleb pouze čtyři, strana deset mandátů ztratila a bude 

mít pouze 15 senátorů, nejméně od vzniku komory. Uspěla také řada  nezávislých kandi-

dátů. 

 Ústavní většina v Senátu zajišťuje levici, ţe bude mít pod kontrolou přijímání 

ústavních zákonů. To se bude týkat například chystané finanční ústavy, kterou současná 

koalice plánuje zavést jako brzdu proti růstu zadluţování.  Pro přijetí ústavního zákona 

totiţ musí zvednout ruku třípětinová většina přítomných senátorů, coţ je při plné účasti 81 

senátorů 49 zákonodárců. V případě běţných zákonů můţe Sněmovna senátní veto  pře-

hlasovat. 
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Vzhledem k tomu, ţe v naší obci byl instalován nový obecní rozhlas, který umoţ-

ňuje automaticky vyhlásit různé druhy tísňových informací pro občany, rádi bychom naši 

veřejnost seznámili  s funkcí systému.  

 Jednou z funkcí je dálkové spouštění poţární sirény a následná verbální výstraha v 

rozhlase.  

 Součástí kontroly systému je zkouška, která se opakuje kaţdý měsíc. Cílem zkouš-

ky je včas najít nefunkční sirény a místa, kde jsou sirény špatně slyšet. Zkouška, nebo 

skutečné varování prostřednictvím sirény je jasně odlišitelné. Zkouška sirén probíhá zpra-

vidla první středu v měsíci a to ve 12 hodin nepřerušovaným tónem po dobu 140 vteřin. 

 K varování obyvatelstva před hrozbou nebo při vzniku mimořádné události je pou-

ţíván jeden varovný signál pod názvem „Všeobecná výstraha“. Tón je kolísavý, trvá 140 

vteřin a můţe zaznít v cca tříminutových intervalech. 

Po tomto signálu bezprostředně následuje verbální tísňová informace, kterou se sdělují 

obyvatelstvu údaje o povaze hrozby nebo jiţ nastalé mimořádné události (například che-

mická havárie, nebezpečí zátopové vlny) a opatření k ochraně obyvatelstva.  

 Sirény také vysílají „Poţární poplach“, jenţ slouţí ke svolání jednotek poţární 

ochrany. Signál je vysílán přerušovaným tónem sirény po dobu jedné minuty. 

 Máme mluvící sirény.   Technologie a pokrok je hmatatelný ve všech oborech. A to 

se nevyhýbá ani sirénám. Aby obyvatelé neproţívali v době zkoušky sirén šok, zda se 

skutečně něco nestalo, od roku 2009 je u elektronických sirén několik minut před jejich 

zkouškou odvysílána verbální informace, která na zkoušku sirén v celé republice upozorní.  

Tyto informace neumí odvysílat starší typy sirén, tedy rotační, ale tyto jsou postupně na-

hrazovány moderními sirénami.  

Kdo sirény pouští ke slovu? 

Jednotný systém varování a informování v rámci celé ČR lze ovládat  z operačního a infor-

mačního střediska HZS ČR. V jednotlivých krajích operační a informační střediska HZS 

kraje a také některé obce.             

        Za hasiče: Jiří Lepka 

 ČSSD jiţ dříve avizovala, ţe chce dosáhnout ústavní většiny i ve Sněmovně a poté 

měnit ústavní zákony nebo listinu základních práv a svobod.  

Počty mandátů v Senátu (podle navrhujících stran): 

Strana  Počet po volbách 2012   Počet po volbách 2010 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ČSSD   46     41 

ODS   15     25 

KDU-ČSL   6      6 

KSČM    2      2 

TOP09/STAN   4      5 

Severočeši.cz   2      2 

Piráti    1      0 

Strana zelených  1      0 

Ostravak   1      0 

SPOZ    1      0 

Nezávislí kandidáti  1      0 

 Za Brno-město uspěla i ve druhém kole Eliška Wagnerová ze Strany  zelených.  
       Zdroj: www.novinky.cz/volby 2012 

HASIČI INFORMUJÍ 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

  Všechno nejlepší, hodně štěstí, 

klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let přeje-

me všem jubilantům, kteří v  listopadu   slaví své 

kulaté narozeniny a více jak 70 let. 

 Mezi  jubilanty v tomto měsíci patří   

 paní a páni: 

 František Tenora  st.  

 Jarmila Holková 

 Augustin Holek 

 Jiří Peterka, ing 

 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti  přejeme i všem ostatním nejmenova-

ným, kteří  v tomto měsíci  slaví své narozeniny.  SPOZ a OÚ Vranová 

 

Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část -  listopad   2012. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin  

Mimo výše uvedenou dobu je sluţba slouţena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, telefon číslo 
545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svátcích nepřetrţitě. 

ZDRAVOTNICKÁ PÉČE  

 

SMUTEČNÍ OZNÁMENÍ    Jak tiše ţil, tak tiše odešel….. 

V   říjnu jsme se rozloučili s našimi spoluobčany, 

s panem  Miloslavem Kotoulkem. 
Zemřel v soboru 6. října 2012 ve věku nedoţitých 52 let. 

 

S panem Františkem Čechem, 
Zemřel v pátek, 19. října 2012 ve věku  83  let.  

 

Čest jejich  památce! 

             Pozůstalým  rodinám  vyslovujeme upřímnou soustrast. 

Interní  a diabetologická ordinace - MUDr.  Dvořák, Letovice, Praţská ul. 

V měsíci listopadu  z důvodu školení nebo dovolené neordinuje:  

 23. 11. 2012  a    28. 11.  - 30.11.2012 

 



 

7 

 Sluţby lékařů v Letovicích - (pátky)  

v listopadu  2012 

 

 Pohotovostní sluţbu v uvedené 

pátky konají lékaři ve svých ordinacích do 

15.30 hodin. Od 17.00 hodin denně, o 

víkendech a svátcích je slouţena LSPP v 

Nemocnici v Boskovicích. 

  2.11.   MUDr. Striová 

  9.11.   MUDr. Kratochvílová 

16.11.   MUDr. Šponerová 

23.11.   MUDr. Vašková 

30.11.   MUDr. Bajerová 
Nepřítomnost v listopadu:                                        
8. - 9.11.   MUDr. Šafránek        
Zastupují: 

MUDr. Striová, MUDr. Kratochvílová  

EUROKLÍČ PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŢENÍM 

(www.euroklic.cz) 

 

 Drţitelé  průkazu TP, ZTP, ZTP/P, diabetici, stomici,  paci-

enti a rodiče dětí do tří let mohou získat zdarma EUROKLÍČ  a za-

pojit  se aktivně do projektu Euroklíč v Jihomoravském kraji 2012.  

 Euroklíč je moţné  získat i na Městském úřadu v Letovicích na správním od-

boru - kontakt: 

MěÚ Letovice, Masarykovo nám. 210/19, 679 61 Letovice 

Dvořáčková Věra, telefon číslo 516 482 253 

e-mail: mu.dvorackova@letovice.net 

K čemu je dobrý Euroklíč? 

 Zajišťuje rychlou a důstojnou dostupnost veřejných a technických kompenzačních 

zařízení (například výtahů, svislých a schodišťových plošin apod.) osazených jednotným 

Eurozámkem. Euroklíč lze pouţít v řadě zemí Evropy, u nás je jiţ osazeno přes 400 míst 

(na úřadech, nádraţích, čerpacích stanicích, v obchodních centrech apod.) 

Proč je nutné prostory uzavírat a osazovat Eurozámkem? 

Uvedené cílové skupiny potřebují ke své hygieně vybavené a čisté prostředí, coţ uzavřený 

prostor Eurozámkem lépe zajistí. Systém zpřístupňuje zařízení těm, pro něţ jsou určena a 

brání zneuţívání neţádoucími skupinami (například vandaly, narkomany, pouličními pro-

stitutkami ).  

Kdo můţe získat zdarma Euroklíč? 

 Euroklíč můţe zdarma získat kaţdý drţitel průkazu TP, ZTP, ZTP/P, diabetik, 

stomik a onkologický pacient, který má bydliště v JM kraji. Je nutné předloţit občanský 

průkaz a průkaz TP, ZTP, ZTP/P. U těch, kteří nejsou drţiteli průkazů, bude do „Evidenční 

karty Euroklíče“ napsáno krátké čestné prohlášení, ţe patří do některé z cílových skupin.  

Centrálním distribučním místem Euroklíčů pro JM kraj je Regionální pracoviště a porad-

na NRZP ČR pro JM kraj, Cejl 892/32 (u zastávky Körnerova) 602 00 Brno, 1. patro,  

bezbariérový vstup je ze zadní strany budovy (výtah).   

Telefon : 542 214 110, 542 214 111, 736 751 211,  

e-mail: brno@nrzp.cz, m.michalcova@nrzp.cz 

Výdejní hodiny Euroklíčů: Po - Čt: 8.30 - 12.00  12.30 - 14.00   

        Pá:  8.30 - 12.00 

Po telefonické dohodě lze Euroklíče vydat i mimo uvedené hodiny.  

 Odpolední  ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí  MUDr. Kratochvílová  telefon  516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek   516 474 365 

Středa  MUDr. Bajerová   516 481 245 

Čtvrtek  MUDr. Striová    516 474 362 
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Poradna NRZO ČR pro JM kraj  poskytuje bezplatné odborné sociální poradenství 

osobám se zdravotním postiţením, seniorům, rodičům dětí se zdravotním postiţením, opat-

rovníkům osob zbavených nebo omezených ve způsobilosti k právním úkonům a dalším 

rodinným příslušníkům a ostatním pečujícím osobám.  

Distribuce Euroklíčů pro rodiče dětí do tří let: 

Veřejná sociální zařízení jsou zpravidla vybavena přebalovacím pultem a díky své velikos-

ti umoţňují zaparkování dětského kočárku. Proto si mohou Euroklíč dlouhodobě zapůjčit i 

rodiče dětí do tří let  prostřednictvím Sítě mateřských center. 

Kontakt: Markéta Horáková, krajská koordinátorka pro JM kraj, tel.: 724 954 734 

   E-mail: marketa.horakova@materska-centra.cz  

V Letovicích je moţné Euroklíčem otevřít: 

 vstup na WC na vlakovém nádraţí  a  vstup na veřejné WC na náměstí. 

Občanské sdruţení Diakonie Broumov  

VYHLAŠUJE mimořádnou předvánoční SBÍRKU  POUŢITÉHO  OŠACENÍ 

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské); lůţkovin, prostěradel, ručníků, utě-

rek, záclon; látky (minimálně 1 m2, (prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek); 

domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené; vatované a péřové při-

krývky, polštáře a deky, peří; obuv - veškerou nepoškozenou; hračky - nepoškozené a 

kompletní  

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŢEME: 

ledničky, televize, počítače a jinou elektroniku, matrace, koberce – 

z ekologických důvodů;- nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se 

transportem znehodnotí;- znečištěný a vlhký textil 

Sbírka se ve Vranové  uskuteční : 

dne: během prvního prosincového týdne  

čas: vţdy v dopoledních hodinách 

místo: Obecní úřad Vranová 

Odvoz je  plánován na 10.prosince 2012 

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem 

Děkujeme za Vaši pomoc. 

 

 

OZNÁMENÍ PRODEJNY JEDNOTA VE VRANOVÉ z důvodu čerpání  dovolené 

bude ve dnech  od 5. 11 - 9. 11. 2012 (Po - Pá) prodejní doba  od 7.00 - 9.00 hodin. 

V sobotu 10.11. bude prodejní doba normální: od 7.00 - 10.00 hodin 

Oznámení VAS, a.s.  Boskovice - péče o vodoměr 

 
Dle zákona č. 274/2001 Sb., o vodoměrech, kanalizacích pro veřejnou potřebu odpovídají 

za stav a ochranu vodoměru odběratelé, resp. vlastníci připojené nemovitosti. 

Z tohoto důvodu je Vaší povinností:  

chránit vodoměr  před mechanickým i tepelným poškozením;  

zajistit k němu bezpečný přístup zaměstnancům provozovatele -VAS, a.s. k pravi-

delným  odečtům a výměnám po uplynutí cejchovní doby;  

dbát o to, aby nedošlo k poškození  prokazující úřední ověření vodoměru a mon-

táţní plomby na jeho šroubení.  
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Vodoměr z Vaší strany nepotřebuje ţádnou zvláštní péči. Přesto má své nepřátele, kterými 

bývá zima a mráz. Takto  poničený vodoměr Vám můţe způsobit velké starosti, zejména 

únik vody z poškozené přípojky do prostoru, finanční škody na Vašem majetku, finanční 

náhrada za poškozený vodoměr.  

Naše doporučení pro prevenci před zbytečnými škodami:   

Ochrana vodoměru proti mrazu: 

Je-li Váš vodoměr umístěn  ve venkovním prostoru (šachtě), nezapomeňte provést 

následující opatření: 

šachtu pečlivě zavřete 

poklop šachty přikryjte tepelnou izolací (polystyrenem apod.) 

vodoměr opatřete tepelnou izolací v době zvlášť silných mrazů (pokud je vodoměr 

usazen v  hloubce - alespoň 1,3 m pod terénem, není izolace nutná) 

Je-li Váš vodoměr umístěn uvnitř nemovitosti: 

ochraňujte potrubí vystavená mrazu, stejně jako vlastní vodoměr, pomocí vhod-

ných izolačních materiálů, nejlépe omotáním nenasákavými stavebními izolacemi, 

atd., 

prostor, kde je vodoměr umístěn, dobře uzavřete proti vnikání chladného vzduchu 

zvenčí - například rozbité sklepní okénko a průvan mohou v mrazivých  dnech být 

příčinou zamrznutí a poškození vodoměru. 

Jakou tepelnou izolaci zásadně nepouţívejte materiály, které mohou navlhnout. 

Pro majitele rekreačních objektů (chaty, zejména bez vodoměrných šachet, atd.), kde je 

předpoklad nedodrţení podmínek pro vhodné umístění vodoměru před účinky mrazu, je 

moţné objednat na příslušném provoze vodovodů uzavření odbočení z hlavního řadu, de-

montáţ vodoměru a zaplombování. Na jaře pak jeho zpětnou montáţ. 

Ochrana před poškozením vodoměru teplem 

Nejen  nízké teploty, ale také teploty extrémně vysoké mohou způsobit poškození vodomě-

ru. Vodoměry, které pouţíváme pro měření mnoţství dodané pitné vody jsou citlivé měřící 

přístroje, jejichţ mechanizmus je vyroben z plastů vhodných pro styk s pitnou vodou do 

teploty cca 40 stupňů C. Voda z vodovodu pro veřejnou potřebu, kterou dodáváme, má 

teplotu maximálně 10 stupňů C a nebude mít rozhodně nikdy teplotu vyšší neţ uvedených 

40 stupňů C. Teplá nebo horká voda se do vodoměru můţe dostat například při nefunkč-

nosti zpětného ventilu,   či klapky. V této souvislosti je potřeba upozornit na nutnost udr-

ţovat v provozuschopném stavu zpětné ventily ve Vaší vodovodní instalaci. K poškození 

vodoměru teplem můţe dojít například tehdy, kdyţ se odběratel snaţí jiţ zamrzlou vnitřní 

instalaci, včetně vodoměru, rozehřívat otevřeným ohněm. Po tomto zásahu zpravidla vodo-

měr uţ měřit nebude a je nutno jej stejně vyměnit. Poškození plastových částí vodoměru 

teplem je, po jeho demontáţi ve vodoměrné dílně, naprosto zjevné.  

Byla-li nefunkčnost nebo poškození vodoměru způsobena nedostatečnou ochranou 

vodoměru odběratelem nebo přímým zásahem odběratele vedoucím k poškození vo-

doměru, v souladu se zákonem č. 274/2001 Sb., hradí újmu a náklady spojené s výmě-

nou vodoměru odběratel. 

Souhrnem: Odběratel je dle zákona povinen informovat naši společnost při jakémkoliv 

problému s vodoměrem či vodoměrnou soustavou. Nikdy nesmí do celé soustavy či jen 

vodoměru zasahovat sám, bez přítomnosti zaměstnanců provozní společnosti VAS, a.s.  

Při jakémkoliv výše popsaném problému informujte  naši společnost, a to nejlépe přímo na 

příslušném provoze, popř. dispečinku na těchto číslech: 

V pracovní době (6.45  - 14.30):  provoz vodovodů Boskovice  516 427 239 

             Blansko  516 413 170 

Mimo pracovní dobu (14.30 - 6.30)   dispečink    516 427 249 

Další kontakty na www..cz/divize-boskovice   
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TJ SOKOL VRANOVÁ 

FOTBAL: 

 Stolní tenis 

Od 2. listopadu 2012 bude 

opět probíhat kaţdý pá-

tek stolní tenis.   

Začátek bude od 18.00 hodin jak pro 

dospělé, tak pro děti v KD Vranová 

 Koncem roku proběhne II. roč-

ník Silvestrovského turnaje, o kterém 

budeme blíţe informovat ve zpravodaji 

na měsíc prosinec.  

 Těšíme se na všechny příznivce 

tohoto krásného sportu.  

 Jaroslav Halata a Martin Halva  

PŘIPOMÍNÁME: 

vţdy od 18.15 do 19.30 hodin  

KAŢDÝ ČTVRTEK  

v sále kulturního domu 

ve Vranové 

CVIČENÍ PRO RADOST 

 

CVIČENÍ PRO DĚTI 

 kaţdé  úterý -     

zveme všechny děti 

v 17.00 hodin  

do kulturního domu  

Foto: J. Fadrný st. 

DIVADELNÍ SPOLEK NAHOĎ VRANOVÁ 

Poslední představení letošní divadelní sezóny jednoaktovek A. P. Čechova 

Medvěd a Námluvy 

můţete navštívit 3. 11. 2012 v 19.00 hodin v Kulturním domě ve Vranové. 

Těšíme se na Vaši návštěvu! 

ZVEME VÁS 
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VRANOVSKÉ FOTOPOSTŘEHY  - ŘÍJEN 2012  

Během měsíce listopadu proběhne v půjčovních hodinách  

vţdy v sobotu od 14.00 - 16.00 hodin v knihovně     

BURZA VYŘAZENÝCH KNIH   za dobrovolný příspěvek. 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 V neděli 30. září v odpoledních hodinách zahráli na našem jevišti milí ochotníci z 

Městečka Trnávky klasickou pohádku podle K.J. Erbena - Pták  Ohnivák a liška Ryška.  

 Škoda jen, ţe tak málo dětí a rodičů vyuţilo příleţitosti ji zhlédnout.  Na oplátku 

zahrajeme v Městečku Trnávce naše dvě jednoaktovky A. P. Čechova v sobotu 

10.11.2012. (Foto na str.20).     Mirka Cichrová, knihovnice                       

          LISTOPADOVÉ TVOŘENÍ 

                             v sobotu 10. listopadu  2012 od 15.00 - 18.00 hodin. 

 Ve velkém sále Kulturního domu ve Vranové 

   mohou děti i dospělí vyrobit malé dárečky na Vánoce,  

   vyzkoušet si různé techniky malování i tvoření. Materiál na tvoření bude připraven. 

Vstupné - (příspěvek na materiál) dobrovolné. 

  Zveme rodiče i děti, těšíme se na Vás  

              a na společné tvůrčí odpoledne.    

     Jana Hejlová      

Zprávy z místní knihovny 

 Obecní úřad Vranová Vás srdečně zve na 

Místní pálenice je v plném provozu. 
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Váţení, pozor! 

Neţ dojdete k nové ulici, která nám vyrostla na samém konci obce směr Vřesice, 

můţete narazit na nebezpečné místní  pistolníky! 
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Foto: Jan Fadrný st. 

FOTOGALERIE -  ŘÍJEN VE VRANOVÉ:  
VÝSTAVBA NOVÉ KOMUNIKACE NA HRADISKU   

A OPRAVA STÁVAJÍCÍ PO OBCI  

Nová výstavba na Čtvrtích 



 

14 



 

15 



 

16 



 

17 

Foto: Jan Fadrný st.  

Výlet do Jeseníků (28.9.2012) 

Jak uţ bývá ve zdejším kraji zvykem, většina nejzajímavějších nápadů 

se vymyslí v hospůdce u piva. Jinak tomu nebylo ani při myšlence o zaloţení 

turistického oddílu. Realizace na sebe nenechala dlouho čekat, a tak jsme vyuţili 

volna na státní svátek sv. Václava a vyrazili na první výlet, který nás zavedl do 

Jeseníků. Jiţ dopředu bylo naplánováno několik variant tras, aby si na své mohli 

přijít všichni  - od dětí, přes turisticky ostřílené jedince aţ po ty, kteří nejeli trhat 

rekordy v ušlých kilometrech, ale spíš vyrazili nasát atmosféru hor. 

   V šest hodin ráno jiţ byla zastávka uprostřed obce přeplněna místními a 

několika přespolními občany. Oblečeni do pohodlných turistických oděvů, ně-

kteří navíc vyzbrojeni „samochodícími holemi“ a všichni v dobré náladě jsme 

netrpělivě vyhlíţeli příjezd autobusu. Je aţ s podivem, ţe všichni dorazili včas a 

nikdo nevyuţil příchodu ve vranovském čase tolerujícím čtvrthodinové zpoţdě-

ní. Cesta ubíhala poklidně. Za zmínku snad stojí jen zastávka v Šumperku, kte-

rou většina z nás vyuţila pro doplnění zásob, především tekutin. 

O půl deváté jsme dorazili do místa, kde náš pochod začínal – do Karlo-

vy Studánky. Poté co byly přiděleny mapy s vyznačenou cestou, jsme se mohli 

směle vydat údolím Bílé Moravy nahoru k chatě Barborka. Tento úsek cesty 

patřil k těm náročnějším, zejména proto, ţe do okolí tu není nijak zasahováno a 

nechává se leţet ladem.  

Kronika turistického oddílu Vranová 
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Často jsme tak museli překonávat stromy padlé přes cestu, přelézat velké 

balvany, přecházet po kládových mostcích, potok lemující cestu tam a zase zpát-

ky, či se plazit do strmých kopců. Po zdolání prvního pomyslného milníku nás 

čekal další výstup, tentokrát po asfaltové cestě vedoucí k Pradědu, nejvyšší hoře 

Jeseníků. Na jeho vrchol se podívala jen malá skupinka vranovských odváţlivců. 

Z časových důvodů odbočila většina z nás asi o půl kilometru níţe na cestu smě-

řující k turistické chatě Švýcárna. Zde jsme vyuţili místní nabídky občerstvení 

s nepřehlédnutelnou vysokohorskou přiráţkou a počkali na příchod zbylých členů 

výpravy. Po zformování celé naší početné skupiny jsme se pustili do zdolávání 

posledního úseku trasy, který nás opět nasměroval do údolí. Sestup byl 

v některých místech také poměrně náročný, zejména tam, kde byla cesta podmá-

čená horskými potůčky. I přes tyto překáţky, které si tu pro nás příroda připravi-

la, jsme všichni úspěšně dorazili do cíle.  V údolí jsme se opět nalodili na palubu 

našeho autobusu. Ten nás přemístil do nedalekého Domašova, kde byla v penzio-

nu Povodí připravena zaslouţená odměna pro všechny účastníky v podobě chutné 

večeře. Následovalo krátké zasedání, během kterého byl oficiálně zaloţen náš 

turistický oddíl. Veřejným hlasováním všech přítomných členů byl předsedou 

zvolen jednohlasně Tomáš Vlk (ač nepřítomen), pokladníkem Tomáš Peška (ač to 

moţná neví) a pozici kronikáře jsem vyfasoval já. Cesta domů se nesla 

v poklidném duchu. Většina z nás vstřebávala záţitky z právě skončeného výletu, 

někteří ji strávili spánkem. Kolem deváté hodiny jsme dorazili do Vranové a roz-

prchli se do svých domovů. Závěrem nezbývá neţ poděkovat Rosťovi za organi-

zaci, panu řidiči za bezpečnou jízdu, Radkovi za připravenou večeři a všem 

„turisťačkám a turisťákům“ za předvedené výkony.  A ode mne uţ jenom TURIS-

TICE ZDAR a zase někdy příště!      Lukáš Tenora - Luke 
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Památka zesnulých  - Dušičky - svátek Všech svatých 

 Uplakané, chladné a zamračené počasí nám dává opět vědět, ţe na-

stal „dušičkový čas“. 

 Začali to Keltové 

 Právě keltský rok začínal Samhainem a slavil se 1. listopadu v noci z 

předešlého  dne na den sváteční (jako všechny svátky). Jeho název se skládá ze slov „sam-

fuin“ tedy „Konec léta“. Dnes se s ním můţeme setkat v pokřesťanštělé formě svátku 

všech Svatých 1. listopadu a následných Dušiček 2. listopadu. Byl to svátek všech zesnu-

lých a příprava na období zimy.  

 Zvyk uctívání památky zesnulých navazuje tedy na předkřesťanské tradice. Církev 

od nepaměti konala modlitby a obětovala za zesnulé, avšak aţ na přelomu tisíciletí roku 

998 zavedl tento zvyk v druhý listopadový den  opat Odillo z Cluny a zvyk se rychle rozší-

řil po všech křesťanských zemích. Od té doby se v 18 evropských zemích slaví prvního 

listopadu svátek Všech svatých a den poté Dušiček. 

 Dušičky - oč vlastně jde? 

 Svátek Všech svatých vychází z doloţené historické události, jíţ bylo vysvěcení 

Pantheonu v Římě v roce 609. Pantheon byl původně antický chrám, v němţ se uctíval kult 

všech římských bohů. Svátek Všech svatých je tak vzpomínkovou slavností zemřelých, 

kteří jiţ dosáhli věčné blaţenosti. Dušičky jsou proti tomu vzpomínkou na ty, kteří této 

blaţenosti zatím nedošli. Dušičky (duše v očistci) jsou rovněţ katolickým svátkem slave-

ným 2. listopadu od 12. století jako vzpomínka na mrtvé 

 V  kalendáři najdeme u 2. listopadu název Vzpomínka na všechny věrné  zesnulé. 

Protestanti tento den označují jako Památka zesnulých. Tento pojem vešel i do kalendáře 

veskrze ateistického. 

  

 

Z představení  ochotníků  

z Městečka Trnávky -  

Pták Ohnivák a liška Ryška. 

Škoda, ţe přišlo jen tak málo divá-

ků, pohádka byla krásná. 
 

Foto: Dalibor Pospíšil 
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 Užitečné informace pro občany 

Zpráva z farnosti Křetín: pořad bohoslužeb na svátky Všech svatých 

My Dušičky uctíváme, Američané se veselí 

 Tento svátek slaví mnoho států a národů, kaţdý po svém. Zatímco 

ve střední Evropě mají dušičky klidný průběh, v anglosaských zemích a 

především v Americe si lidé na tento den pečlivě připravují pestrobarevné 

kostýmy na slavnostní veselice, vydlabávají dýně, které mají stra-

šit….Halloween se ale v posledních letech, s importem  širších kulturních 

tradic, začal drát i do Česka. Popravdě má tento proud u nás 

nemálo odpůrců. 

 Rozhodně k našim zemím patří na Dušičky více právě uctění památky 

mrtvých - řezanými květinami na hrob, tichou vzpomínkou na ty, kteří uţ  

nejsou mezi námi. A leckde i setkání s příbuznými a blízkými, kteří jsou od 

nás daleko a jindy si na setkání nenajdeme čas….. 

 Vzpomeňme  tedy všichni v tento čas s úctou na všechny, kteří nás opustili nejen v 

letošním roce, ale i letech předešlých. 

 

 

 1. 11.  16,40  mše svatá 

 2. 11.  16.40  mše svatá 

Dušičková pobožnost na hřbitově bude 

v neděli 4.11.2012 v 15.00 hodin 

Dle sdělení sekretariátu ČBK vydala Apoštolská penitenciárie na ţádost českých a 

moravských biskupů dekret, kterým dává věřícím dovolení získat na území čes-

kých a moravských diecézí plnomocné odpustky pro duše v očistci při návštěvě 

hřbitovů kaţdý rok jiţ od 25. října, pokud takto nemohou učinit ze závaţného dů-

vodu v tradiční době od 1. do 8. 11. Dovolení je dáno na dobu 7 let.  

Římskokatolická farnost Křetín, mob.: 604 746 420, e.-mail: veith.z@seznam.cz 
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Zprávy z farnosti Letovice  

VE SPORTOVNÍ HALE  -   
LISTOPAD 2012 

 

Sobota  3.11.2012   9.00 - 24.00 hod.     
BĚH  

OKOLO PŘEHRADY KŘETÍNKY 

 

Letovičtí skauti ve spolupráci 
s MKS Letovice zvou na napínavé závody 

o POHÁR MAXIAUTODRÁHY, 
které se uskuteční  

1.12.  2012 ve 14.00 hod. 
v sále MKS – KD Letovice. 

Startovné pro závodníky činí 10,- Kč  
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 MKS LETOVICE - KULTURNÍ DŮM 
  Nová 71/1, tel.: 516 474 422,  
mob. 739 396 535, 
e-mail: info@mks-letovice.cz,  
www.mks-letovice.cz 
Tel.vstupenky: 516 476 785,  
srdečně zve všechny na kulturní po-
řady, které jsme pro Vás v měsíci  
listopadu a prosinci připravili: 

APOLLO: KROKY PO MĚSÍCI 
Beseda s Ing. Tomášem Přibylem 

středa 21. listopadu 2012  
v 18.30 hod. 

Ne vše najdeme v encyklopediích a 
tiskových zprávách. Jsou příběhy, 

informace a souvislosti, které nejsou 
příliš známé -  ale které jsou o to zají-
mavější. Nejinak tomu je i v případě 

lunárního programu Apollo. Přednáš-
ka nabídne unikátní pohled do jeho 

zákulisí. 

● 

MODRÁ HVĚZDA VÁNOC   
aneb Prvorepublikové Vánoce 

 V podání svingového orchestru 
BLUE STAR 

v pátek 23. 11.2012 v 19.00 hod. 
Vstupné: 150,-/100,- Kč 

Předprodej vstupenek:  

MKS Letovice - kulturní dům  

 

VÁNOČNÍ TVOŘIVÉ DÍLNIČKY  
v kulturáku 

v sobotu 24. 11. 2012 od 13.00 hod. 
Přijďte si jiţ tradičně navodit  

atmosféru Vánoc vůní vlastnoručně 
upečených a nazdobených perníčků a 

vyrobit dárečky pro své blízké.  
Jednotné vstupné  

za všechny dílničky: 40,- Kč 

Dětské divadelní představení 
HONZA A ČERT 

úterý 27.11. 2012 v 10.00 hod. 
Hrají: POHÁDKA Praha 

Vstupné: 40,- Kč 

Město Letovice, MKS Letovice,  
ZUŠ Letovice 

Římskokatolická farnost Letovice 
srdečně zvou všechny občany 

jiţ tradičně přivítat  
čas adventní koledami spolu s vámi a 
společným vystoupením pěveckých 

sborů a dechového orchestru 
na Masarykově náměstí pod vánočním 

stromem, který s vánoční výzdobou 
rozsvítíme 

v neděli 2. 12. 2012 v 16.00 hod. 
V rámci akce představí a nabídnou jiţ 

tradičně své výrobky klienti  
Centra denních sluţeb Diakonie ČCE  

v Letovicích 

 

P O Z V Á N K A 

Dovolujeme si Vás pozvat na 
slavnostní křest kalendáře 2013 

LETOVICE V ROČNÍCH OBDOBÍCH 
 pátek 30. 11. 2012 v 17.30 hod. 

V GALERII DOMINO 
Těšíme se na Vás 

Jaroslav Musil  Miroslav Boček   
Jana Bernartová 

      

Galerie DOMINO, Havírna 55  
(u čerpací stanice Shell), 

679 61 Letovice                                                                                                       
www.galeriedomino.cz 

● 

GALERIE DOMINO  Vás srdečně zve na 
 výstavu tvůrčí fotografie  

BOHUMIL KOCINA 
ČAS V ŢIVOTĚ ŢENY 
VÝSTAVA SE KONÁ  

U PŘÍLEŢITOSTI UMĚLCOVÝCH  
80. NAROZENIN                                                                                                                                                              

Vernisáţ je v pátek 9. 11. 2012 v 17.30 
Výstavu uvede Ing. Jiří Sláma 

Kulturní program. 
 Výstava bude otevřena  do úterý              

27. listopadu 2012,  
zavřeno 17. listopadu   

   v době Po – Pá 9.00 – 15.00 hod.,  
So 9.00 – 11.00 hod.,  
Ne 14.00 – 17.00 hod.        

 

mailto:info@mks-letovice.cz
http://www.mks-letovice.cz/
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŢE 
LETOVICE 
Českobratrská ul. 5                           
info@ddmletovice.net 

Akce DDM Letovice na měsíc listo-
pad 2012: 
 
3.11.2012 (SO)  EXPEDICE ANDĚL-
KA – sraz 9:30 u DDM, návrat 16:00 
hodin tamtéţ. Výlet pro děti i jejich 
rod iče,  hry,  závěrečný oheň 
s opékáním párků a hadů z těsta.  
9.11. 2012 (PÁ) SVATOMARTINSKÁ  
DÍLNIČKA – 16:00 – 18:00 hodin. 
Výroba lucerniček – lampionků 
z hedvábného papíru, pečení martin-
ských rohlíčků. 
11.11.2012 (NE)  SVATOMARTIN-
SKÝ  LAMPIONOVÝ  PRŮVOD – 
sraz v 17:00 hod. před DDM. Sezná-
mení se svatomartinskou tradicí a 
hledání pokladu… moţná přijede i  
Martin na bílém koni.     
23.11.2012 (PÁ)  VÁNOČNÍ  KERA-
MIKA – 15:00 – 17:00 hodin. Přijďte 
se vánočně naladit a vytvořit si vlastní 
vánoční keramiku. 
30.11.2012 (PÁ) TVORBA VÁNOČ-
NÍCH DEKORACÍ A ADVENTNÍCH 
VĚNCŮ  
– 15:00 – 17:00 hod. pro děti,  
17:30 – 20:00 hodin pro dospělé. 
Bliţší informace získáte na plakátech 
a www.ddmletovice.net. Tam se také 
můţete podívat, které krouţky ještě 
mají volnou kapacitu.  

Tradiční výstava BETLÉMŮ  
a vánočních zvyků, 

která bude zahájena  
v pondělí 3. 12 2012 v 18.00 hod. 

kulturním programem ţáků  
ZUŠ Letovice pod vedením  

Mgr. Marie Nečasové a Hany Bočkové 
Je rovněţ tradicí, ţe výstava je tvořena 
zapůjčenými betlémy různých typů od 
Vás, občanů Letovic a okolí blízkého  

i vzdálenějšího. Prosíme proto, kdo by 
měl chuť podělit se s ostatními o ukáz-
ku svého oblíbeného, zvláštního nebo 

dávného betlému o jeho zapůjčení.  
Domluva na telefonním čísle 

516 474 422, mob. 739 396 535 nebo 
osobně v MKS - kulturní dům Letovice.  

Zapůjčené exponáty si sami  
dovezeme  

a vrátíme nejpozději 19.12. 2012. 

Dětské divadelní představení 
VÁNOČNÍ KOUZLO 

Pondělí 10. 12. 2012 v 10.00 hod. 
Hrají: Divadýlko KUBA 

Vstupné: 40,- Kč 
● 

Připravujeme:  
Duchovní koncert Václava HUDEČKA 

pondělí 10. 12. 2012 v 18.00 hod. 
Vstupné: 150,-/100,- Kč 
Předprodej vstupenek:  

MKS Letovice - kulturní dům, Nová 1 
tel.: 516 474 422, 516 476 785,  

mob.: 739 396 535 

 

Vstupné:  50.-/ 20,- Kč - všechny vstupenky jsou slosovatelné. 

Program:  - Svatohubertská mše  svatá v zámecké kapli; ukázka práce  s koňmi Jezdeckého 

sdruţení Boskovice; přehlídka loveckých psů;  výstava loveckých trofejí a zbraní; vystou-

pení sokolnické skupiny Zayferus; lesní pedagogika, dětský koutek a střelnice  atd.  

Bohaté občerstvení nejen ze zvěřiny; prohlídky zámku. Program doplní vystoupení skupi-

ny Jaroslava Motla.  

mailto:info@ddmletovice.net
http://www.ddmletovice.net
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NABÍDKA  

VÝUKY A DOUČOVÁNÍ   

ANGLIČTINY  

Ing. Jana Kalášková,  

telefon 605 777 453 
mail: angl.kalaskova@seznam.cz ; 

www.anglkalaskova.cz 

NSZdP Letovice -  
informace pro vranovské členy 

RELAXAČNÍ ODPOLEDNE  

V AQUAPARKU KUŘIM 

ve středu 7. listopadu 2012 

Program: 

plavání v bazénu 

vodoléčba v rekreačním bazénu 

moţnost vyuţití sauny, páry a 

vířivé koupele 

Odjezd:  14.40 - náměstí 

  14.45 - Kovošrot 

  14.55 - bytovky 

  15.00 - Tylex 

Program odpoledne začíná v 16.00 hod.  

 

REHABILITAČNÍ ODPOLEDNE 

v pátek  30. listopadu 2012 

v Nemocnici Blansko 

Program: 

plavání a cvičení v bazénu 

vodoléčba ve vířivém bazénu 

cvičení v tělocvičně s pomocí 

rehabilitačních pomůcek 

vše pod vedením rehabilitačních 

pracovnic 

Odjezd: 14.45 náměstí 

  14.50 Praţská 

  14.55 bytovky 

  15.00 Tylex 

Obě akce se  konají za podpory JMK  

a v rámci projektu  

„Zdravé město Letovice“. 

Závazné přihlášky a  informace: 

u  Lenky Rašovské - 

telefon  516 474 955, 776 680 301 

www.novesdruzenízp.cz 

MOTTO  

NA LISTOPAD 

 

 

„Aţ budete sedět vedle někoho 

a tisknout jeho ruku  

ve svých dlaních,  

pak i slzy  

mohou chutnat jako štěstí…..“ 

 

Veverka - tvořivá školička  
Sulíkov  

 
Vás srdečně zve do Galerie S na 

Obecním úřadě v Sulíkově  
v sobotu 24. listopadu 2012  

v 19 hod.,  
na promítání a vyprávění  

manţelů Kupkových  
o cestování jachtou  

kolem ostrovů Chorvatska 
Promítání doplní výstava kreseb  

Jany Kupkové. 

Základní umělecká škola  
Letovice 

srdečně zve  
v neděli 18. listopadu 2012 v 15.00 

hod. 
do Kulturního domu v Letovicích na  

Slavnostní koncert  
Velkého dechového orchestru ZUŠ 

Letovice 
 u příleţitosti 40. výročí zaloţení 

orchestru 

MKS Letovice – Knihovna, 
oddělení pro děti a mládež 

Tyršova 2, 679 61 Letovice,  

tel.: 516 474 225  
Akce knihovny v  oddělení pro děti  

a mládeţ v listopadu 2012: 
Po celý listopad -  
VÝSTAVKA STRAŠIDELNÝCH KNIH 

ZÁMEK LETOVICE 
www.zamekletovice.cz 

Burza staroţitností a sběratelství 
v neděli 4. listopadu 2012 

http://www.zamekletovice.cz
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LISTOPADOVÉ ČTENÍ 

Zahrady 
Z knihy „ Dobré a ještě lepší jitro“ 

od Františka Nepila 

 

 Kdo z vás vyznává zahrádkářskou 

víru, ten ví, ţe pomalu končí rok. Nebo ţe 

zrovna vrcholí. Sklizní, kdo nějakou má. 

Touto dobou jsme ve škole kreslívali sadaře 

se ţebříky, protoţe se pěstovaly vyso-

kokmeny. V trávě pod stromy jsme malo-

vali hromady jablek, protoţe tenkrát se 

jablka ještě rosila, aby dostala barvu. 

Dneska nás na přednáškách učí, ţe se to 

nemá, ţe tím ovoce ztrácí na trvanlivosti. 

Ale já mám stejně podezření, ţe se to má. 

Protoţe kaţdý rok najdu koncem listopadu 

v trávě zakutálené a vyrosené plody, a ty 

jsou nejenom nejvybarvenější, ale i nej-

chutnější a nejtrvanlivější. 

 Jinak ovšem doufám, ţe jste letos 

taky zaplakali nad výdělkem jako já, aby 

mi to nepřišlo líto. Tam u nás byl takový 

nanicovatý rok - do květů přišly mrazíky a 

po nich dlouho chladna a deště, včely nelí-

taly nebo co, a tak mi z celé zahrady spravují náladu asi tak čtyři stromky. Takţe jsem 

dopadl jako kaţdý rok, jak to tak sleduju.  

 Já si totiţ vedu o kaţdém stromku záznamy, asi jako třeba Johann Gregor Mendel, 

Jan Říha, Luther Burbank a jiní slavní pomologové, a tam si píšu, zda ten který strom kvetl 

hodně, málo, nebo nic, a jestli plodil hodně , málo, nebo nic, co ho ten rok potkalo a po-

dobně. A z těchto záznamů vidím, ţe vlastně rok co rok jsou nějaké objektivní příčiny, 

kvůli kterým se  mi nic neurodí. Buď jsou na jaře mrazy, nebo přijde v létě krupobití či 

vichřice, nebo do květů prší, anebo naopak uhodí sucha a všechna úroda spadá.   

 Kaţdý pořádný ekonom se tedy musí zeptat, nač vlastně takovéhle zahrádky jsou. 

A vidíte - ještě donedávna bych tvrdil, ţe není nad to, co si člověk sám vypěstuje - a ono 

teda nad to není, ono je to čerstvé a samá šťáva! - a tvrdil bych, ţe člověku kolují v ţilách 

takové prakapky venkovské krve po předcích,  a  já nevím co všechno.  

 Ale dneska vím, ţe je to jinak. Dneska vím, ţe tyhle zahrádky jsou cenné ani ne 

tak kvůli košíkům jablek a švestek, ale tím, ţe jsou kouskem světa, který si dělá kaţdý 

úplně po svém. A nejenom to. Ony jsou i kouskem světa, který ho donutí přemýšlet, na co 

měl myslet  před deseti patnácti lety. Který ho učí trpělivě polykat hořké pilulky svých 

vlastních kiksů.  

 Kdo má například zahradu na takové větrné hůrce, měl by pro ni vybrat taková 

jablka, co drţí na stromě. Které vítr hned tak neshodí. Ale co udělá on? Vybere si je na 

výstavách a v atlasech podle toho, jak vypadají. Jak jsou červená a velká a lesklá. A to jsou 

vţdy taková zhýčkaná jablka. Vysadí si je, pět šest let čeká na první plody, dalších pět šest 

let je sbírá po kaţdém větru pod stromem, a teprve potom je tedy přeroubuje tím, co tam 

patří.  

 Proto tvrdím, ţe by měl nějakou zahradu mít kaţdý. Ne aby do ní utíkal před svě-

tem, jak si kdekdo myslí. Ale aby v ní zrál a moudřel. Aby se učil rozpoznávat, co se mu 

povedlo, a co ne. Aby mu to nemohl nikdo upřít a on aby to  neměl na koho svést. Aby se  
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prostě o další stupínek polidštil.  

 A tak vám, co tohle potěšení a trápení máte, přeju, aby vám ta vaše zahrádka na 

podzim pěkně usnula, aby se přes zimu pořádně nacucala všemi ţivinami, které vás straší  

v odborných příručkách, a aby vám napřesrok kvetla a přinesla ještě víc neţ letos.  

 

 

 

KOUTEK PRO NAŠE DĚTI 

 

Čtení z knihy Karla Patočky „Povídej mi, sedmikrásko“ 

Jak předpovídat počasí 

 

 Můj dědeček dovedl předpovídat počasí. Kdyţ 

řekl: zítra bude pršet, tak pršelo. Podezíral jsem dědeč-

ka, ţe mu povětrnostní zprávy dodává jeho revma. Ale 

ne, kdepak. Dědeček revma neměl. A kdyţ jsem vyzví-

dal, jak to tedy dělá, ještě si ze mne dělal legraci.  

 „To máš tak, hochu,“ povídal.  „Mám  na okně 

zavěšený kouzelný provázek. Kdyţ je mokrý, tak prší. 

A kdyţ je suchý, nu, tak neprší.“ 

 Ale pak mi svoje tajemství přece jen prozradil. 

Zavedl mě k oknu a ukázal mi nahoře v jeho rohu pavu-

činu.  

 „Vidíš, tam tu pavučinu?“ povídá. „Neměla by 

tam být, ţe? Pěkná není, jen co je pravda, ale já ji tam 

nechávám naschvál, i kdyţ babička proto hubuje. Kdyţ 

po ní pavouk čile pobíhá, vím, ţe bude pěkně. Kdyţ se 

neukazuje, bude pršet.“  

 Dědeček měl pozorovatelský talent, uměl se 

dívat. Jeho pozorování bylo správné, a proto i jeho předpovídání počasí vycházelo.  

 Některá zvířata jsou opravdu velice citlivá na změny počasí. Říká se to třeba o 

rosničce, naší nejhezčí ţabce, která ţije v korunách stromů. Lidé ji proto dříve často vězni-

li, aby jim předpovídala počasí.  

 Přiznávám se, ţe jsem kdysi  rosničku věznil, a to s podobnými úmysly. Našel 

jsem ji  na zahradě a donesl jsem si ji domů. Chtěl jsem se přesvědčit, zda -li    na tom 

jejím předpovídání počasí je něco pravdy. Dal jsem ji tedy do sklenice od okurek, kterou 

jsem přikryl talířkem. Ráno byl talířek dole a rosnička pryč.  Co jsem se jí  nahledal, ale 

marně. Zato v noci, sotva jsem si trochu zdříml, najednou kuň - kuň. Vyskočil jsem z po-

stele rovnýma nohama, rozsvítil a hledal - ale nenašel. Sotva jsem si však lehl, opět kuň - 

kuň. Tahle hra se za noc kolikrát opakovala, takţe  jsem se vůbec nevyspal. Jednou se mi 

zdálo, ţe rosnička kuňká na skříni, podruhé zase zpod postele, ale nikdy nebyla tam, kde 

jsem si myslil, ţe je. Byl jsem z toho celý mrzutý.  

 Aţ druhý den jsem ji našel. Seděla na lampě. Byl tam takový nahoru obrácený 

plechový kalíšek a v tom si hověla a občas zakuňkala. Jak se tam dostala, jsem nikdy ne-

pochopil. 

 Počasí mi tedy rosnička nepředpověděla. Ale zpřetrhaná noc mi docela postačila. 

Vzal jsem milou rosničku a odnesl jsem ji nazpět do zahrady. Myslím, ţe jsem tím udělal 

to nejmoudřejší, co jsem mohl.  
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opilá 

oříšková 

olejová 

Opilá bábovka 

 

Potřebujeme:  

3 celá vejce, 150 g moučkového cukru, 1 vanil-

kový cukr, 300 g polohrubé mouky, 1 prášek do 

pečiva, 1/2 dl rozpuštěného másla, 30 dkg na-

strouhaných jablek, 1 lţičku mleté skořice, 2 

kelímky (350 g ) zakysané smetany, 1 - 2 dl 

mléka, hrst rozinek, 2 lţíce másla a 2 lţíce ru-

mu na potření, tuk a  strouhanku na formu. 

Postup: 

Celá vejce ušlehejte s moučkovým cukrem a vanilkovým cukrem. Přidejte mouku prosá-

tou s práškem do pečiva, skořicí, zakysanou smetanu, rozpuštěné máslo a podle potřeby, 

aby těsto bylo husté, ale tekuté, také trochu mléka. Vše promíchejte, a nakonec přidejte 

nastrouhaná jablka a rozinky.  Těsto nalijte do vymazané a vysypané formy a pečte při 

180 stupních asi 40 - 45 minut. Hotovou bábovku nechte chvíli vychladnout, vyklopte ji a 

ještě teplou ji potřete rozpuštěným máslem smíchaným s rumem.  

 

Oříšková bábovka   
 

Potřebujeme: 

5 ţloutků, 250 g krupicového cukru, 180 g más-

la, 300 g polohrubé mouky, 200 g umletých 

oříšků (lískových, vlašských…) 1 prášek do 

pečiva, 1/4 l mléka, sníh z 5ti bílků, tuk a strou-

haný kokos nebo oříšky na vysypání formy.  

Postup: 

Měkké máslo utřete s cukrem a ţloutky do 

pěny a postupně do ní zašlehejte mouku a nastrouhané oříšky. Z bílků ušlehejte sníh a 

přidejte do těsta, podle potřeby (těsto musí být vláčné) přidejte ještě asi 250 ml vlaţného 

mléka. Nalijte do vymazané a vysypané formy a pečte při 180 stupních asi 45 minut do-

zlatova. Jakmile se špejle po propíchnutí do středu těsta nelepí na rty, je hotovo.  

 

Olejová bábovka 

 

Potřebujeme: 

4 vejce, 250 g krupicového cukru, 1 vanilkový 

cukr, 250 g polohrubé mouky, 1/2 prášku do 

pečiva, 2 lţíce rostlinného oleje ( ne olivové-

ho!), 2 lţíce vlaţné vody, 1/2 lţičky strouhané 

citronové kůry, 1 lţíci kakaa na případné 

mramorování, tuk a hrubou mouku na  formu. 

Postup: 

Ţloutky vyšlehejte s cukrem a citronovou 

kůrou do pěny, postupně do nich zašlehejte také olej a vlaţnou vodu. Nakonec do těsta 

vmíchejte mouku s práškem do pečiva a vyšlehaný sníh z bílků. Těsto nalijte do vymaza-

né a vysypané formy. Pokud chcete bábovku mramorovanou, asi třetinu těsta oddělte, 

vmíchejte do něj kakao a nalijte navrch světlého těsta - během pečení se propadně do 

světlého a těsto se samo probarví. Pečte asi 40 - 45 min. na 180 stupňů.  

Co takhle dát si . …...bábovku 
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Kalendárium - zajímavá výročí  

 

1.11.1942 - 70 let 

Narodila se Marta Kubišová - česká zpě-

vačka. 

1.11.2007 - 5  let 

Soud trestal smrt Milady Horákové z roku 

1950 - prokurátorka Broţová-Polednová 

byla za účast na justiční vraţdě poslána na 

osm let do věznice s ostrahou. 

3.11.1910 - 102 let 

Narodil se Karel Zeman - český filmový 

reţisér. Zemřel 5.1.1989. 

3.11.1957 - 55 let 

V SSSR byla vypuštěna umělá druţice 

Sputnik II. Do kosmu vynesla první zvíře 

- psí fenku Lajku.  

6.11.1951 - 61 let 

Zemřel Jindřich Plachta - česká herec. 

Narodil se roku 1899. 

7.11.1992 - 20 let 

Zemřel Alexandr Dubček - osobnost refo-

rem 1968. Narodil se 27.11.1921. 

7.11.1917 - 95 let 

V Petrohradě proběhl státní převrat. Po 

revoluci se dostali k moci  v čele s Leni-

nem.  

8.11.1996 - 16 let 

V ČR byly zahájeny historicky první vol-

by do senátu parlamentu České republiky. 

11.11.1939 - 73 let 

Zemřel Jan Opletal - student zraněný při 

demonstraci proti fašistické okupaci.  

11.11.1930 - 82 let 

Narodil se Antonín Moskalyk - český 

scénárista a reţisér. Reţíroval např. Čet-

nické . Zemřel 27.1.2006. 

13.11.1992 - 20 let 

Federálním shromáţděním  zanikajícího 

společného státu byl schválen ústavní 

zákon o dělení federace.   

14.11.1948 - 64 let 

Narodil se Princ Charles - dědic britského 

trůnu.  

14.11.1908 - 104 let 

Albert Einstein zveřejnil v Bernu svou 

kvantovou teorii světla.  

16.11.1976 - 36 let 

Zemřel Václav Čtvrtek - spisovatel, autor 

Pohádek o loupeţníku Rumcajsovi. Naro-

dil se roku 1911. 

17.11.1939 - 73 let 

Nacisté zavřeli české vysoké školy, 9 

studentů popravili a několik tisíc poslali 

do koncentračních táborů. 

17.11.1905 - 107 let 

V Praze byla poprvé uvedena hra Aloise 

Jiráska Lucerna.  

17.11.1989 - 23 let 

Sametová revoluce. Na Václavském ná-

městí se konala studentská . Následný 

pokojný průvod Prahou byl na Národní 

třídě zastaven policií a  VB. Ti studenty 

bili obušky. Zhruba 500 lidí bylo zraněno.  

18.11.1991 - 21 let 

Zemřel Gustáv Husák - prezident ČSSR v 

letech 1975 - 1989. Narodil se v r. 1913. 

21.11.2000 - 12 let 

Zemřel Emil Zátopek - československý 

atlet, vítěz maratonu v běhu na 5 a 10 km 

na olympijských hrách v Helsinkách v r. 

1952. Narodil se 1922. 

22.11.1963 - 49 let 

Americký prezident J.F. Kennedy byl 

postřelen v městě Dallas. Svému zranění    

při převozu do nemocnice podlehl.  

22.11.1999 - 13 let 

Zemřel Josef Lux - předseda KDU ČSL 

Narodil se roku 1956. 

23.11.1991 - 11 let 

Zemřel Freddie Mercury - zpěvák rocko-

vé skupiny Queen. Narodil se v r. 1946. 

24.11.1942 - 70 let 

2. světová válka: německá vojska utrpěla  

poráţku při obléhání Stalingradu.  

24.11.1989 - 23 let 

Na nátlak demonstrujících odstoupil před-

seda ÚV KSČ Miloš Jakeš a spolu s ním 

všichni ministři komunistické vlády. 

24.11.2004 - 8 let 

Zemřel významný britský spisovatel  

Artur Hailey. 

26.11.2003 - 9 let 

Poslanci schválili doţivotní rentu pro 

exprezidenty. Kaţdý bude dostávat měsíč-

ně 100 tisíc korun.  

28.11.1970 - 42 let 

Zemřel Jan Drda - český spisovatel.  
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU            (Řešení najdete na poslední straně.) 
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Řešení křížovky:  ….tak bych chtěla  být 

          vdaná. 

 

S L U Ž B Y 

Listopadové pranostiky Vždy s úsměvem……. 

KADEŘNICTVÍ: 

 

  5. 11.; 19.11. 

Ve Vranovském zpravodaji v barevném  

provedení můţete také listovat na inter-

netových stránkách www.vranova.cz v 

sekci  „Ke staţení“. 

 „Miláčku, jak ti 

chutnalo mé první jídlo, 

co jsem ti uvařila?“ „No 

senzační, moc se ti to 

povedlo.“ „A nevadilo ti, 

ţe to byla jen krupičná 

kaše?“ „Ani ne, ale mys-

lel jsem, ţe to byly topinky.“ 

  

 „Prosím vás, prodejte mi támhle 

toho červeného papouška.“  „Ale k němu 

si musíte koupit i toho zeleného.“  „Ale 

pročpak?“ „Protoţe ten červený mluví 

jen španělsky a ten zelený mu to tlumočí.“ 

 

 Před soud přivedli mnohokrát 

trestaného delikventa. Soudce se na něj 

podívá a hned dodá. „ Kukačko, Kukačko, 

vy jste se nezměnil, pořád jste takový jako 

dřív.“ „Ale pane soudce, vţdyť vy také 

pořád dobře vypadáte!“ 

 

 Profesor přírodopisu si prohlíţí 

svou výplatní pásku a zjistí, ţe má o sto 

korun méně. „Dobře,“ zabručí si pro 

sebe, „zamlčím hlodavce!“ 

 

 Dcera se vrátila z první praktické 

jízdy v autoškole. Otec  na ni čeká a tváří 

se nedůvěřivě. „Myslíš, ţe ten bělovlasý 

pán můţe být dobrým učitelem?“ „Proč 

ne?“ namítne dcera, „ale kdyţ jsme vyjíţ-

děli, byl ještě černovlasý.“ 

 

 „Ale vaše paní jako divadelní 

nápověda asi moc nevydělává A vy si to 

tak chválíte.“ „To nevadí, ale vymluví se 

v divadle a to je k nezaplacení.!“  

 

Kdyţ na Dušičky jasné počasí 

panuje, příchod zimy to oznamuje.  

Začátkem-li listopadu sněţí, mívá 

sníh pak výšku věţí.  

Padá-li listí v listopadu, jistě brzy 

přijde led, ale dlouho nepobude.  

Kdyţ  krtek v listopadu ryje, bu-

dou na Vánoce létat komáři.  

Jaké povětří jest v listopadu, tako-

vé má býti měsíce března roku 

budoucího.  

Na svatou Kateřinu sluší se scho-

vati pod peřinu. 

Jestliţe listopadový sníh dlouho 

zůstane, více neţ hnůj polím pro-

spěje.  
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